
 

 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e

_____________________________________________________________________________________________________________________________

        AVIZAT    
PENTRU LEGALITATE 
      SECRETAR,                        PROIECT DE HOTĂRÂRE
   Oprea Maria      
 

privind modificarea

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modifi

şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. 

art. 610 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind C
modificările și completările ulterioare

- prevederile Legii – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare;

-   prevederile Legii nr. 273/2006 privind finan
măsuri financiare cu modificările 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen
modificările şi completările ulterioare 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările 

 
Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 
hotărâre privind modificarea 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.
- avizul Comisiei pentru administra

drepturilor şi libertăților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Gurghiu
 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonan
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Co
ulterioare 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_____________________________________________________________________________________________________________________________

   Nr. 21 din 06 martie 2023   

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

modificarea Statului de funcții a Primăriei Comunei Gurghiu
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modifi

prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), art. 386, 392, 393, 409, alin. (2) și alin. (3), lit.
ța de Urgență a Guvernului nr.  57/2019 privind Codul administra

și completările ulterioare 
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

și completările ulterioare; 
prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor 

măsuri financiare cu modificările și completările ulterioare  
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
modificările şi completările ulterioare  

vederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1514 din 10 martie 2023
 Statului de funcții al Primăriei Comunei Gurghiu

raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.1637 din 13 martie 2023
administrație publică, juridică, apărarea ordinii publi

ților cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonan
ță a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

________________________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             

 

ții a Primăriei Comunei Gurghiu 

prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările 

și alin. (3), lit. a), 506 și 
odul administrativ, cu 

cadru nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 

și pentru stabilirea unor 

ța decizională în administrația publică - republicată cu 

vederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

1514 din 10 martie 2023 la proiectul de 
ții al Primăriei Comunei Gurghiu 

13 martie 2023 
ție publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonanța 
dul administrativ, cu modificările și completările 



 

 

 
 

Art.1. Se aprobă modificarea Statului de funcții al Primăriei Comunei Gurghiu, în sensul modificării 
poziției nr. 16 - Compartimentul urbanism achiziții publice - funcție publică de execuție , consilier 
achiziții publice din grad profesional asistent  devine funcție publică de execuție de consilier achiziții 
publice grad profesional superior. 

Art.2. Se aprobă Organigrama Comunei Gurghiu și Statul de funcții modificat conform alin. (1), conform 
Anexelor la prezenta hotărâre 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire se încredințează Biroul financiar contabil și resurse umane din cadrul 
primăriei Comunei Gurghiu. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului unităţii administrativ teritoriale cu: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş 
- Primarului Comunei Gurghiu 
- Biroului financiar contabil și resurse umane 
- Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
- opiniei publice, prin afişare. 

 

INIŢIATOR, 

PRIMARUL COMUNEI GURGHIU, 

Boar Laurenţiu Dumitru 
 
 

 


